Quātū ad fītū līalt̄ sc̄cēdū ē q̄ ch̄s v̄līa oportunitate ppterandi miraculū/

Dñica q̄rta post octauas ep̄pha. Text⁹ euang. Mat. ca. xij.

Simile factū est regnū celorum homini qui sē minuit̄ bonum temen̄ in agro suo. Eum aut̄

Tractatus

II

dormiret hoies: venit inimic⁹ eius ⁊ supseminauit zizania in medio tritici: ⁊ abiit. Cū autem creuisset herba ⁊ fructu fecisset tūc apparuerunt zizania. Accedentes autem servi patris famili⁹ as: dixerunt ei. Domine: nonne bonū semē I emiasti ī agro tuo. Unde ergo habet zizania. Et ait illis. Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt ei. Disimus et colligimus ea. Et ait. Nō: ne forte colligētes zizania eradicet⁹ simul cū eis ⁊ tritici. Sinite utraq⁹ crescere usq⁹ ad messem: et in tpe messis dicam messorib⁹. Colligite primum zi zania ⁊ alligate ea in fasciculos ad cōburendū. Triticū autem congregate in horre meum.

Simile est regnū celorum homini q̄ seminauit bonū semen ī agro suo) Mat. xiiij. In pñti euāgeliō taguntur tria puncta: q̄ sūt. Semina seminatio / Beata mīna īterrogatio / Semina īgregatio. Quātū ad pñmū scđdū ē: q̄ totū istud euāgeliū ē parabolicū: vñ sensus literalis nō est ille q̄ voces exprimit ppe: s̄ q̄ īimpropre. Nō em̄ h̄ p messores intellegunt aliq̄ hoies incidētes messem falci bus: s̄ messores significat iprope ⁊ metaphorice angelos: ⁊ h̄ ad līraz iuxta notata ī pñcipio hui⁹ optis. Scđdū est etiā ex loco Thoma sup. Mat̄. ca. iij. q̄ regnū celorum siue regnū dei ī scriptura sumit̄ q̄truo modis. Quādoq̄ em̄ regnū celorum di p̄prie societas scđorū ī patria: vt Mat. viij. Recubēt cū Abraā Isaac ⁊ Jacob ī regno celorum. Et scđo tpe chris habirās ī nob̄ p̄ graz. Lu. viij. Regnū dei intra nos est. Et vñ regnū celorum: q̄ p̄ grām q̄ nos inhabitar: inchoat ī nob̄ via celestis regni: ī nob̄ quādā participationē illi⁹ ḡlie facit: illuminando intellectū q̄ fidem ⁊ q̄ amo rem inflammando affectū. Gloria em̄ sūla p̄sistit ī cognoscēdo ⁊ amādo deum. Tertio dicit regnū dei scriptura sacra: sicut Mat. xxij. dicit christ⁹ iudeis. Audirete a vobis regnū dei. i. sacra scriptura que dicit regnum: quia lectio ei⁹ dicit ad regnum. Quarao eccl̄ia militias: vt Mat̄. xij. Simile est regnum celorum sagene missae ī mare. Et dicit regnum celorum: quia ad modum celestis eccl̄ie est ordinata ut ī ea p̄ supiores illuminent infertores. Item q̄r ī ea regnat rex celestis p̄ vicariū suū. Itē q̄r ī ea sola est via venienti ad celeste regnum. Dicit ergo (Dixit Jesus discipulis suis parabolā hāc) Parabola īm Hieronymū. est rex ī natura discordantius: sub aliq̄ similitudine facta cōparatio. Unde volūt aliq̄ q̄ īm hoc esset parabolica locutio: q̄tens res diuise genere compārank ⁊ assimilank: vt cum dicit̄ Joā. liij. Sicut Moyses exaltauit serpente ī deserto: ita exaltari oportet filiū hoies. Proprie tñ parabola videſt esse historia facta ad aliud significandū trāſsumptiuue: siue aliquando fuerit aliquid tale ī natura siue non: vt cum dicit̄ Luc. viij. Exiū qui seminat seminare semē suum. Unde dicit̄ parabola iuxta sententiaz a para qđ est iuxta: ⁊ bole sententia. Nō em̄ parabole sensus est id quod voces p̄tendunt p̄prie: sed est id qđ iuxta est: qđ secundariū ⁊ trāſsumptiuū significatū. Est autem notandum īm Origenem/ q̄ parabola ē similitudo sumpta a re euançesse vel fuisse nō est necessaria: sed tamē est possibile. Enigma vero sumit̄ a re que nec fuit nec potuit esse: sicut cū dicit̄ Iudicū. c. ix. q̄ ligna iuerunt ut inungere sibi regem. Exemplū autem videtur sumprum a re q̄ vere est vel fuit. Similitudo autem est quoddā omib⁹ istis cōmune. Loquebas autem dominus ī parabolā īm locum iher. Tho. vbi sup. Primo ut sacerdos ī fidelib⁹ celarent: ⁊ cōsequenter nō irriderent. Juxta illud Mat. viij. Nō mitatis margaritas vestras ante porcos. Scđo ut rudes facilius addiscerent et retinerent spiritualia. Et pōt addi: res tlo: q̄r ī Palestina vbi predicabat: ita